
' .:.—7UNIONIQDEI COMUNI
_-_'»‘…fPLATANÌ UINA - MAGAZZOLO”

(Bivona — Cm Platani e Santo Stefano Quisquina)

VERBALE DI DEUBERAZIONE GIUNTA DELL‘UNIONE

N.2_ DEL @ oz. 'Zotf’

. OGGETTO: “Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
\'(PTPCT) 2019/202l".

;

i
l

L‘anno DUEMILADIANNOVE addì [fig—MMM? alle ore ‘8 "00 del mese di
EîbrsMio nella sede del 99Mfsk° r‘n‘ 077nUON—A

in seguito a regolare convocazione ai sensi dell'art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta
dell‘unione con l'intervento dei sigg.:

l nord. Cognome e nome i Carica rivestita Presente
‘

Assente
l

ll
. i

5 l Cinà Milko Presidente x l

2 DI“. (Commissario Straordinario)
» Componente )( i

l 3
‘v Cacciatore Francesco Componente )( l

l

4 } Martorana Francesco
l Componente ;, i ?

Presenti [Lè Assenti n._{

Presiede il Presidente Cinà Milko:

Partecipa il Segretario Dr. Vasile Salvatore
Il Presidente constatata la legalità dei numeri dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.
Preliminarmente il Presidente fa dare lettura della seguente proposta di deliberazione predisposta
dall'ufficio incaricato su iniziativa del Responsabile di Prevenzione della Corruzione. sulla quale
sono stati espressi i pareri previsti dalla LR. 48/91. avente ad oggetto: "Approvazione Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019/2021".



PREMESSO:

Che con deliberazione di Giunta Unione n. 3 del 29/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il

piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2016 — 2017 — 2018 predisposto dal Segretario
dell’Unione nella qualità di responsabile della prevenzione della corruzione;

Che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha previsto l’obbligo di aggiornamento annuale del Piano triennale
per la prevenzione della corruzione da parte di tutti i soggetti tenuti alla relativa adozione;

Che il Piano Nazionale Anticorruzione specifica che l’organo di indirizzo politico deve adottare il P.T.P.C.
prendendo a riferimento il triennio successivo a scorrimento poiché il P.T.P.C., in quanto atto
programmatorio, tende alla concreta attuazione delle misure previste in modo coordinato rispetto al
contenuto di tutti gli altri strumenti di programmazione presenti nell’amministrazione;

Che è stato pubblicato sulla home page del sito istituzionale di questa Unione apposito avviso per la
presentazione di eventuali proposte elo osservazioni relative all’aggiornamento del Piano triennale
anticorruzione 2016 - 2017 — 2018;

.

Dato atto che a tutt’oggi non è pervenuta alcuna osservazione;

Considerato cheil P.T.P.C. e uno strumento dinamico che si evolve con l’evolversi della struttura
amministrativa cui pertiene in relazione al progredire della strategia di prevenzione;

Ritenuto di adottare il P.T.P.C. per gli anni 2019—2020—2021;

Visto il D.Lgs. n.97/2016 con il quale sono state apportate modifiche agli obblighi di trasparenza tra
queste quelle di maggiore rilievo riguardano il mutamento dell’ambito soggettivo di applicazione della
normativa sulla trasparenza, l‘introduzione del nuovo istituto dell’accesso civico generalizzato agli atti a ai

documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, l’unificazione fra il programma triennale di

prevenzione della corruzione e quello della trasparenza;

VTSTA la legge 30 novembre 2017, n.179 recante “disposizioni per la tutela degli autori di segnalazione di
reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”
che all‘art. 1 modifica l’art.54 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 in materia di tutela del
dipendente o collaboratore che segnala illeciti":

Ritenuto alla luce della nuova normativa di approvare per il triennio 2019 -2020 - 2021 il nuovo Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. appositamente predisposto dal Segretario
dell’Unione nella qualità di responsabile unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza;-

VISTA la legge 142/90 come recepita con lr. 48/91;
VISTA la l.r. 3/12/1991 n.44;
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;
VISTA la l.r. 23/97;
VISTA la l.r. 23/98:
VISTA la lr. 30/2000;



VISTA la [.it 26/6/2015 n.l l;
} } lì;};— ‘_

PROPONE

. . / lî\.;ì,_
_ .

'

_Per quanto in narratha ©Spf .,pkluliféìàèovare, per Il triennio 2019 — 2020 -2021 Il nuovo Piano
per la Prevenzione della dee,e /della Trasparenza ( PTPCT), che viene allegato al
presente provvedimento per ‘faméfpiafte integrante e sostanziale.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
esecutiva stante l’obbligo per questo Ente di provvedere all’adozione del piano.

Il Pro nte

ZIO

' « olarità contabile.

IL
RES%OEÎ;ÎÌÌLE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

A GIUNTA UNIONE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91:
CONSIDERATO che gli elementi istruttori & valutativi inseriti nella proposta permettono di
accettarla in toto;
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione:
Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione e in conseguenza adottare il presente atto. con la
narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente
trascritta.
Di pubblicare il presente provvedimento e l’allegato piano sul sito Web dell'Amministrazione,
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente" e nella sottosezione “ altri contenuti -
anticorruzione”.
Con separata unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo.



ha pmsente deliberazione viene letta, approvata e sbttoscritta

Componente o Il Presin'-

Afiissa all' Albo Pretorio il “" l'«02' 740 l 2 vi rimarrà per giorni 15.

Defissa dall'Albo Pretorioil—' Î
…’

‘
-.

%ll
Messo

. 7 .fr
' '

,

J
‘

il sottoscritto Segretario Dr. Vasile Salvatore

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Coi'i‘iiihi%gar16atò per la tenuta dell’Albo

Pretorio

CERTIFICA
Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 .de}lèfl.,r. _3,/:12/1991 n. 44 è stata

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno festivo successivo

alla data dell‘atto e per 15 giorni.

Cianciana li
Il Segretario

Dichiarata immediatamente esecutiva Divenuta esecutiva per decorrenza
1

art. 12. comma 2°. LR. 44/91. ! termini ai sensi dell’art. 111%.

Il Segretario della Legge Regionale n° 4-1/9 l.

Cianciana li

Il Segretario
—


